2020年度 第 6回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：2020年 9月29日（火）13：00～14：00

開催場所：東京病院 大会議室

出席委員：松井弘稔、古川宏、田村厚久、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、鈴木英美、

井出泰男、堀住雄策、横田文昭、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

新規申請

1. No.485（200058）リハビリテーション科 大野 洋平

研究課題名 活動性肺結核患者を対象とした嚥下機能評価に対する後ろ向き症例

集積研究（嚥下内視鏡検査を用いた検討）

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.486（200059）消化器内科 上司 裕史

研究課題名 肝硬変患者のＱＯＬの向上及び予後改善に資する研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：保留

3. No.487（200060）呼吸器内科 鈴木 純子

研究課題名 真菌（カビ）関連呼吸器疾患における体内環境中真菌の評価

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

4. No.488（200061）呼吸器内科 成本 治

研究課題名 多分野合議による間質性肺炎診断に対する多施設共同前向き観察研

究 Providing Multidisciplinary ILD diagnoses (PROMISE) study

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

変更申請

1. No.279（200062）臨床検査科 蛇澤 晶

研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症の診断・治療指針確立のための症例登

録研究試験

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

2. No.476（200063）呼吸器内科 日下 圭

研究課題名 限局型小細胞肺癌に対する予防的全脳照射による認知機能への影響

を評価する前向き観察研究

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認